La obra, dedicada a los monjes del monasterio de Tegernsee, propone una ejercitación a partir de un ícono. Si se ve con atención se advertirá que la mirada del cuadro ve todo en todas las direcciones: el ícono se convierte así en enigma de la visión absoluta. La visión absoluta se presenta como trinitaria y productiva: en la trinidad de el-que ve - lo visto -y- el ver, son hechas todas las cosas. El ser es idéntico en todo y es el mismo ver absoluto el cual todo lo ve, todo lo hace, todo lo re-corre. Por su parte, la visión humana aparece en primera instancia como opuesta a la visión absoluta: quien ve el cuadro lo ve limitada y contractamente desde su propia perspectiva. Al respecto, Nicolás de

Cusa lo expresa así:

---

<sup>25</sup> *Id. De deo abs.*, n.14: “Christianus: Deus dicitur a theoro, id est video. Nam ipse deus est in nostra regione ut visus in regione coloris. Color enim non aliter attingitur quam visu, et ad hoc, ut omnem colorem libere attingere possit, centrum visus sine colore est. unde secundum regionem coloris potius visus est nihil quam aliquid. Nam regio coloris extra suam regionem non attingit esse, sed affirmat omne quod est in sua regione esse. Ibi non reperit visum. Visus igitur sine colore existens innominabilis est in regione coloris, cum nullum nomen coloris sibi respondeat. Visus autem omni colori nomen dedit per discretionem. Unde a visu dependet omnis nominatio in regione coloris, sed eius nomen, a quo omne nomen, potius nihil esse quam aliquid deprehenditur. Eo igitur deus se habet ad omnia sicut visus ad visibilia.”

<sup>26</sup> *Id. De vis.dei.*, n.49: “Videris enim creare te ipsum, sicut vides te ipsum /.../ creare enim tuum est esse tuum. Nec est aliud creare pariter et creari quam esse tuum omnibus communicare.”

... visum variari in videntibus ex varietate contractionis eius (...) Unde iam videt aliquis amorose et laete, post dolorose et iracunde...

... el ver puede variar en los que ven a causa de la variedad de su contracción (...) de donde alguno ve amorosa y alegremente, otro dolorosamente y con ira...<sup>27</sup>

A diferencia del ver absoluto que es sin contracciones ni límites –como la imagen del cuadro que mira la totalidad y a cada uno de los que observan--, el ver limitado del hombre sólo ve parcialmente. Sin embargo, ambas visiones no están desvinculadas: la posibilidad de cada visión humana reside en la visión absoluta de Dios.

El ver humano descubre su propia visión como limitada frente a la infinita visión y, al mismo tiempo, advierte que nada sería sin la visión absoluta: